
 

 

UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE DE 

ECOSSISTEMAS COSTEIROS E MARINHOS 
MESTRADO EM ECOLOGIA 

 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS DA SILVA 
 

 
 
 

SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DOMÉSTICOS DIFERENCIADOS – 
TRATAMENTO CONTÍNUO E POR BATELADA – NO MUNICÍPIO DE SÃO 

VICENTE – SP  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
SANTOS/SP 

2016 

 



 

 

JOÃO CARLOS DA SILVA 

 

 

 

 

SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DOMÉSTICOS DIFERENCIADOS – 

TRATAMENTO CONTÍNUO E TRATAMENTO POR BATELADA NO MUNICÍPIO 
DE SÃO VICENTE – SP 

 

 

 

 
 
 

Dissertação apresentada à Universidade 
Santa Cecília como parte dos requisitos 
para obtenção de título de mestre pelo 
Programa de Pós-Graduação em 
[...]
residências, estabelecimentos comerciais, instituições ou qualquer edificação que 

dispõem de instalações de banheiros, lavanderias e cozinhas. Compõem-se 

essencialmente da água de banho, excretas, papel higiênico, restos de comida, 

sabão, detergentes e águas de lavagem;  

 b) Esgoto Industrial: provem da atividade de diferentes setores do ramo 

industrial, seja ele da indústria de alimentos em que predominam resíduos orgânicos 



25 

 

ou de outros setores que podem liberar substancia mais agressivas e danosas ao 

ambiente como toxinas, metais pesados e outros; 

 c) Esgoto pluvial: caracterizam-se pelo acúmulo e/ou carreamento da água 

proveniente das chuvas para evitar enchentes. Dependendo de sua estrutura, 

podem ser chamados de canais ou piscinões; 

 d) água de infiltração: são as águas do subsolo que se introduzem na rede 

(ITB, 2012). 

 

3.2.2.1 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

O tratamento de esgoto convencional é feito através da combinação entre 

processos físicos, químicos e biológicos com o intuito de remover o máximo possível 

de resíduos orgânicos em excesso nos afluentes de dejetos despejados, sendo a 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) e a Demanda Química de Oxigênio (DQO) 

as análises mais rotineiramente realizadas para determinar a qualidade dos 

efluentes a serem realocados nos reservatórios de água naturais ou artificiais (VON 

SPERLING, 2005).           

 A Estação de Tratamento de Esgoto consiste em um local com vários tanques 

onde são realizadas as etapas de tratamento do esgoto para remoção das suas 

impurezas através dos processos citados anteriormente. A sua finalidade remete a 

necessidade de reutilizar a água com a máxima qualidade e sua reposição nas 

fontes de água mais próximas, que no geral são rios, lagos, represas (VON 

SPERLING, 1996).            

 Neste estudo, foram evidenciadas as ETEs no município de São Vicente-SP, 

sendo elas localizadas nos Bairros Humaitá e Samaritá.  

 

3.2.2.2 ETAPAS DO TRATAMENTO E ESGOTO 

 O tratamento de esgotos consiste na remoção de poluentes, impurezas e 

organismos patogênicos, de maneira que a escolha do método a ser utilizado 

dependerá das características físicas, químicas e biológicas. 



26 

 

 Nesse aspecto, os esgotos podem ter quatro destinos: 

a) Uso de lodos ativados em duas fases na estação de tratamento; 

b) Permanência em lagoas de tratamento nas estações; 

c) Captação e destinação do esgoto para emissários que o lança 

em alto mar e 

d) Despejados diretamente nas fontes de água locais (SABESP, 

2016a). 

 O tratamento que utiliza os lodos ativados é um dos mais utilizados e ocorre 

em duas fases, sendo a líquida a primeira e a sólida a segunda. A primeira fase 

inicia com a coleta dos esgotos das localidades e seu encaminhamento para da rede 

de tubo que leva até a estação de tratamento. Antes de ser tratado, o esgoto passa 

por grades para retirar a sujeira e objetos maiores que podem entupir a rede de 

esgotos e, posteriormente, o esgoto é transportado para uma caixa que vai retirar a 

areia contida nele. Após a caixa de areia, o esgoto é enviado aos decantadores 

primários onde ocorre a sedimentação de partículas mais pesadas, onde serão 

encaminhados para os tanques de aeração. 

 Nesses tanques, o ar fornecido faz com que os microrganismos presentes no 

esgoto multipliquem-se e alimentem-se do material orgânico que o compõe, 

formando o lodo e diminuindo assim a sua carga poluidora. Após a aeração, o 

esgoto é encaminhado para os decantadores secundários onde ocorre a remoção 

dos sólidos restantes que vão para o fundo dos tanques e a parte líquida já está sem 

90% das impurezas. Mesmo com todo esse tratamento, esta água não pode ser 

consumida, podendo ser lançada em rios ou reaproveitada para limpeza urbana de 

acordo com as empresas que realizam a coleta e tratamento do esgoto (SABESP, 

2016a). 

 A segunda fase inicia nos decantadores onde ocorre a separação da água do 

sólido através da sedimentação das partículas mais pesadas, formando o lodo que 

será tratado pelo processo de adensamento que faz com que o lodo torne-se mais 

concentrado através da separação de uma parte da água presente. Daí parte para 

os flotadores em que ocorre a flotação, ou seja, o processo de flotação, que consiste 

na separação da água do sólido que ocorre através da introdução de água com 

microbolhas de ar. Posteriormente, os digestores que recebem o lodo proveniente 

do sistema de adensamento e, nesse momento, ocorrem à degradação da matéria 

orgânica pela ação de microrganismos anaeróbicos presentes no lodo com a 



27 

 

formação do gás metano e água, promovendo a estabilização do lodo. Esse lodo 

passa em seguida pelos filtros prensa, de modo são dotados de várias placas com 

telas filtrantes que serão preenchidas por lodo através de bombeamento. O lodo 

passa a ter 40% de sólidos. 

 Posteriormente armazenado e desidratado para ser disposto em aterro 

sanitário, conforme figura 2 (SABESP, 2016b).     

Ao final do processo, tanto a fase líquida quanto a sólida devem estar aptas a serem 

descartadas nos corpos hídricos receptores (fase líquida), aterro sanitário ou outra 

aplicação específica (fase sólida), sem prejuízo ao meio ambiente, de acordo com os 

termos específicos da Resolução nº 357/2005 do Conselho Nacional do Meio 

Ambiente (BRASIL, 2005).  

 

 

Figura 2 – Esquema do processo de tratamento de esgoto (Fonte: SABESP, 2016b). 

 

3.3 IMPORTÂNCIA DO TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

 O lançamento de efluentes in natura nos recursos hídricos resulta além de 

vários problemas socioambientais, em impactos significativos sobre a vida aquática 



28 

 

e o meio ambiente como um todo. Por exemplo, a matéria orgânica presente nos 

dejetos ao entrar em um sistema aquático, leva a uma grande proliferação de 

bactérias aeróbicas provocando o consumo de oxigênio dissolvido que pode reduzir 

a valores muitos baixos, ou mesmo extinguir, gerando impactos à vida aquática. 

Têm-se como outros exemplos de impactos a eutrofização, a disseminação de 

doenças de veiculação hídrica, agravamento do problema de escassez de água de 

boa qualidade, desequilíbrio ecológico, entre outros (PIMENTA et al, 2002). 

 Mesmo que o tratamento de esgotos no Brasil tenha tido início ainda no 

período colonial, levaram-se longos anos que pudesse alcançar maiores proporções 

das cidades brasileiras. Na maior parte da história do país, a falta de tratamento de 

esgoto e de saneamento básico gerou muitos impasses como epidemias de muitas 

doenças pela ausência de condições de saúde adequadas a sobrevivência da 

população (SOUZA, 2009). O autor destaca que uma importante medida em defesa 

da saúde pública em relação à melhoria das condições vida pelo saneamento básico 

surgiu nos anos de 1970 em que o Brasil lança o Plano Nacional de Saneamento ou 

PLANASA, que contribuiu para que surgissem muitas das atuais companhias de 

abastecimento de água e tratamento de esgoto nos estados brasileiros.   

 Em relação ao tratamento e abastecimento de água, ocorreram avanços e 

expansão para muitas áreas do país, entretanto, quando se refere em coleta e 

tratamento de esgoto, essa realidade ainda é bem diferente, visto que menos da 

metade da população conta com esse serviço (SOUZA, 2009). Quanto a isso, 

Gewehr (2009) afirma que a realidade brasileira no que se refere à promoção do 

tratamento e coleta de esgotos é muito inferior ao observado em muitos países do 

mundo, de modo que o esgoto pela população é pouco coletado e tratado, sendo a 

maioria dele despejado diretamente nos corpos de água das proximidades, 

acarretando prejuízos para o ambiente e para a própria saúde das pessoas da 

região.            

 Souza (2009) destaca a implementação de sistemas de tratamento e coleta 

de esgotos para ampliar as medidas preventivas de doenças ligadas à falta de 

saneamento básico, sendo essas medidas imprescindíveis para afastar todos os 

riscos de contaminação das fontes de água por agentes patogênicos e disseminar 

males para a localidade.  

 



29 

 

4 MATERIAL E MÉTODOS  

 

4.1 MATERIAL 

 

 O estudo experimental foi desenvolvido em duas estações de tratamento de 

esgoto localizadas na área continental do município de São Vicente – SP, sendo 

uma delas no Bairro Samaritá e a outra no Bairro Humaitá. Ambas estão sob a 

responsabilidade técnica e funcional da SABESP, que é a empresa responsável pelo 

abastecimento de água e coleta e tratamento de esgotos em todo o estado de São 

Paulo.  

 

4.1.1 ETE do bairro Samaritá 

 

 A ETE Samaritá foi implantada no ano 2002 no Bairro Parque das Bandeiras II, 

também na Área Continental do município de São Vicente para atender uma 

população de 37.000 habitantes em seu fim de plano no ano 2007, ou seja, uma 

vazão máxima de 145 l/s com uma carga orgânica de 1.400 Kg DBO/dia. O princípio 

de funcionamento de seu sistema de tratamento é baseado na operação 

intermitente, ou por batelada do processo de lodos ativados por aeração prolongada, 

sendo seus oito reatores operados em sequência intermitente em função da carga 

afluente, necessidades do tratamento e descarte do efluente final (RIBEIRO e 

CORDEIRO, 2005).          

 A ETE Samaritá (figuras 3 até 16), localizada na Área Continental de São 

Vicente, tratará cerca de 76 l/s, beneficiando, aproximadamente, 25.000 mil 

habitantes dos bairros Jardim Rio Branco, Parque das Bandeiras I e II, Vila Samaritá 

I e II, Vila Ferroviária e Vila Ema (PSB, 2002). 

 



30 

 

 

Figura 3 – Localização da ETE do Bairro Samaritá no município de São Vicente – SP. 

Fonte (Google Earth, 2009).  

 

 
Figura 4 – Estação Elevatória de Esgotos (EEE) – Entrada do Afluente. 

E.E.E 



31 

 

 
Figura 5 – Sistema de Peneiras rotativas com malha de 2,5 mm. 

 
Figura 6 – Sistema de desarenação ( caixas de areia). 



32 

 

 
Figura 6.1 – Sistema de desarenação (descarte de areia). 

 
Figura 6.2 – Sistema de desarenação – Detalhe da rosca transportadora de areia. 



33 

 

 
Figura 7 – Calha Parshall de entrada – Medidor de vazão. 

  
Figura 8 – Canal de distribuição para os tanques de tratamento. 



34 

 

 
Figura 9 – Tanque de aeração em funcionamento. 

 
Figura 9.1 – Tanque de aeração - Decantando. 

 



35 

 

 
Figura 10 – Sistema de desinfecção – Detalhe da injeção do gás cloro. 

 
Figura 11 – Tanques digestores de lodo. 

 

 

TANQUES 
DIGESTORES 

DE LODO 



36 

 

 
Figura 12 – Casa da Centrifuga. 

 
Figura 13 – Chicana de descarte do efluente tratado (ponto de injeção de gás cloro). 

 

CASA DA 
CENTRÍFUGA 



37 

 

 
Figura 14 – Calha Parshall – Medição de vazão de descarte do efluente. 

Figura 15 – Área de abrangência da ETE do Bairro Samaritá no município de São Vicente – 
SP Fonte (Google Earth, 2009). 

 



38 

 

 

Figura 16 – Emissário de despejo dos efluentes da ETE do Bairro Samaritá no município de 

São Vicente – SP Fonte (Google Earth, 2009). 

 O esgoto nesse sistema de tratamento chega na Estação através de 

bombeamento tomando o nome de afluente, passa primeiro por peneira rotativa com 

malha 2,5 mm de abertura, para remoção de sólidos, após entra em duas caixas 

para decantação de areia só assim passa por medidor de vazão calha Parshall, 

sendo direcionados para os tanques de tratamento, que são na quantidade de oito 

(8), sendo operados em sequência aos pares , 1-3, 2-4, 5-7, 6-8, com o ciclo nos 

tempos de enchimento e aerando, feito através de aerador de fluxo ascendente, por 

45 minutos ou até atingir o limite máximo do tanque, o que acontecer primeiro, 

continua aerando por mais 90 minutos, após o término do processo de aeração entra 

na fase de decantação por um período de 60 minutos findo esse tempo começa o 

descarte do efluente tratado por um período de 30 minutos, acontece nesta fase a 

desinfecção através de injeção de cloro gás, para garantir a eliminação do patógeno 

coliformes fecais. Quando o nível do lodo decantado atingir o limite suficiente, o 

mesmo é descartado para dois tanques de tratamento para eliminar mais matéria 

orgânica ainda existente. O produto deste tratamento volta para o sistema principal e 

os resíduos (lodo) passa por processo de desinfecção por cloro gás e adição de 

polímero aglutinante e posteriormente desidratado por centrifuga, resultando na torta 



39 

 

(lodo desidratado), descartado em caçamba para disposição em aterro sanitário 

conforme sua classificação, resíduo não inerte. 

 

4.1.2 ETE do bairro Humaitá   

 

A ETE Humaitá (figuras17 até 27) é uma estação de tratamento de esgotos 

domésticos de lodos ativados por aeração prolongada com capacidade de 

tratamento de até 90 l/s que está localizada no Conjunto Habitacional Humaitá, 

município de S. Vicente, entre a margem esquerda da Rodovia Pedro Taques, 

sentido Praia Grande/Cubatão, e o Rio Mariana, antes do pedágio, cujas habitações 

são constituídas em sua totalidade de casas “padrão popular” e “subnormal” que 

hoje circundam totalmente a estação. Faz uso do sistema de tratamento contínuo 

dos efluentes de esgoto (RIBEIRO e CORDEIRO, 2005).    

 As imediações da ETE Humaitá contam com duas redes coletoras de esgoto, 

sendo uma delas contendo 21 km distribuídas pelo bairro Jardim Humaitá e 22 km 

distribuídas no bairro Parque Continental, onde os efluentes provenientes do 

tratamento partem para o Rio Mariana (RIBEIRO e CORDEIRO, 2005).  

 

 

Figura 17 – Localização da ETE do Bairro Humaitá no município de São Vicente – SP                     
Fonte (Google Earth, 2009). 



40 

 

 

Figura 18 – Caixa de entrada do afluente das Estações elevatórias de Esgotos (EEE). 

 

 

Figura 18.1 – Caixa de entrada – Detalhe da tubulação de entrada do afluente.   

 



41 

 

 

Figura 18.2 – Caixa de entrada – Detalhe da tubulação de entrada de descarte caminhão limpa 
fossa. 

 

Figura 18.3 – Caixa de entrada – Detalhe do gradeamento grosseiro. 

 



42 

 

 

Figura 19 – Caixa de areia e peneira. 

 

Figura 20 – Estação Elevatória de Esgoto (EEE). 

Peneira # 1,5 
mm 

Caixa de areia 



43 

 

 

Figura 21 – Tanque de tratamento. 

 

 

 

Figura 22 – Tanque de decantação. 



44 

 

 

Figura 22.1 – Tanque de decantação. 

 

 

Figura 23 – Tanque de Oxigênio. 

 

TANQUE DE O2 



45 

 

 

Figura 24 – Sistema de desidratação de lodo - Descarte do lodo. 

 

 

Figura 24.1 – Sistema de desidratação – Detalhe da caçamba com lodo. 

 



46 

 

 

Figura 24.2 – Sistema de desidratação – Detalhe dos leitos de secagem de lodo. 

 

Figura 25 – Sistema de desinfecção – Detalhe do tanque de hipoclorito de sódio. 

 



47 

 

 

Figura 25.1 – Sistema de desinfecção – Chicana de mistura do hipoclorito de sódio. 

 

Figura 25.2 – Sistema de desinfecção - Detalhe da chicana. 



48 

 

 

Figura 26 – Área de abrangência da ETE do Bairro Humaitá no município de São Vicente – 
SP Fonte (Google Earth, 2009).  

 

 

Figura 27 – Emissário de despejo dos efluentes da ETE do Bairro Humaitá no município de São 

Vicente – SP Fonte (Google Earth, 2009). 



49 

 

 O esgoto chega na Estação de duas maneiras nesse tipo de tratamento: uma 

delas através das redes de coleta de esgotos e a outra através de caminhão tanque, 

limpa fossa, tomando o nome de afluente, passa primeiro caixa de entrada dotada 

por grade, para remoção de sólidos grosseiros, após passa por caixa de areia e, 

peneira de malha 1,5 mm de abertura para remoção de sólidos finos, sendo 

direcionados para estação elevatória e bombeados para os tanques de tratamento, 

que são na quantidade de dois (2), sendo operados continuamente onde recebem 

injeção de O2, feito através de misturador de fluxo descendente, na quantidade seis 

(6) equipamentos. Por ser um sistema contínuo o descarte do efluente tratado passa 

por tanque de decantação na quantidade de oito (8) e posteriormente é 

encaminhado para uma chicana e recebe dosagem de hipoclorito de sódio para 

garantir a desinfecção do patógeno coliforme fecais. O lodo é reconduzido para os 

tanques através de bombas parafuso. Quando o lodo atinge nível suficiente, os 

resíduos (lodo) é conduzido para uma centrifuga onde se adiciona polímero 

aglutinante e passa por processo de desidratação por centrifugação, resultando na 

torta (lodo desidratado), descartado em caçamba para disposição em aterro sanitário 

conforme sua classificação, resíduo não inerte,  caso haja excesso de lodo o mesmo 

é destinado aos leitos de secagem que são na quantidade de oito (8), onde recebe 

dosagem de hipoclorito de sódio, que será desidratado com infiltração no solo. 

 

4.2 MÉTODO 

 

 O experimento foi delineado para a verificação dos parâmetros de qualidade 

dos efluentes de esgotos tratados em dois tipos de sistemas de tratamento de 

esgoto, sendo um deles o tratamento contínuo desenvolvido pela ETE do Bairro 

Humaitá e o outro tratamento por batelada desenvolvido pela ETE do Bairro 

Samaritá.            

 A coleta de dados ocorreu durante o primeiro semestre do ano de 2008 para 

verificação da eficiência dos parâmetros de qualidade dos efluentes de esgoto nas 

duas estações de tratamento, de maneira que foram realizadas coletas mensais 

durante o período experimental.  



50 

 

 A metodologia utilizada consistiu na verificação dos parâmetros de qualidade 

dos efluentes de esgotos tratados nas ETEs, segundo as normas técnicas da 

Resolução nº 357 do CONAMA (BRASIL, 2005), de modo que, diante de todas as 

avaliações realizadas, aquelas usadas como variáveis para determinação da 

eficiência do tratamento do esgoto no tratamento contínuo e por batelada nas duas 

estações foram: DBO, DQO e níveis de coliformes fecais. 

 A DBO expressa a quantidade de oxigênio utilizada por microrganismos 

aeróbios para oxidar biologicamente a matéria orgânica. A DQO expressa a 

quantidade de oxigênio utilizada para oxidar quimicamente a matéria orgânica. A 

DBO e a DQO são medidas em mg O2/l, a 20°C. 

 Já os valores dos coliformes fecais foram mensurados em NMP/100ml. 

 Desta forma, os procedimentos de análise das amostras seguem as 

recomendações “STANDARD METHODS FOR THE EXAMINATION OF WATER 

AND WASTERWATER” da APHA/AWWA (20a edição), número SM 9221C e os 

resultados devem ser interpretados como representando parte da composição da 

amostra no momento da análise. 

 

5 RESULTADOS E DISCUSSÕES 

 Os dados acerca dos valores de DBO, DQO e Coliformes fecais dos afluentes 

e efluentes das ETEs do Humaitá estão dispostoS nas tabelas 1, 2 e 3 e nas figuras 

28, 29 e 30.  

 

Tabela 1 – Dados do DBO da ETE Humaitá. 

Amostras Data 
DBO 5 dias  

20°C (mg O2/l)  
AFLUENTE 

DBO 5 dias  
20°C (mg O2/l) 

EFLUENTE 
EFICIÊNCIA (%)  LEGISLAÇÃO (%)  

1 02/01/2008 300 42 86,0 80,0 
2 06/02/2008 230 56 75,7 80,0 
3 05/03/2008 90 22 75,6 80,0 
4 07/04/2008 310 22 92,9 80,0 
5 07/05/2008 804 90 88,8 80,0 
6 06/06/2008 824 76 90,8 80,0 

 



51 

 

 
Figura 28 – Medida de DBO da ETE Humaitá. 

 O limite de DBO somente poderá ser ultrapassado no caso de efluente de 

sistema de tratamento com eficiência de remoção mínima de 80% ou mediante 

estudo de autodepuração do corpo hídrico que comprove atendimento às metas do 

enquadramento do corpo receptor, segundo as recomendações da Resolução nº 

430/2011(BRASIL, 2011). No estudo, foi possível perceber a eficiência de remoção 

mínima superior a 90% no tratamento dos efluentes de esgoto da ETE Humaitá, 

valores mais expressivos daqueles recomendados pelo CONAMA na resolução nº 

357 que determinam eficiência mínima de 80%. Rodrigues, Chiappetta e Mendonça 

(2011) observaram resultados semelhantes com a redução de até 98 % do DBO em 

estações onde ocorrem tratamento biológico de esgotos domésticos.     

Tabela 2 – Dados do DQO da ETE Humaitá. 

Amostras Data 
DQO (mg O2/l)  

AFLUENTE 
DQO (mg O2/l)  

EFLUENTE 
EFICIÊNCIA (%) LEGISLAÇÃO (%) 

1 02/01/2008 540 125 76,9 70 
2 06/02/2008 427 136 68,1 70 